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Úvod

Po februárovom prevrate roku 1948 sa s novým režimom zmenil prístup k

cirkvám a náboženským spoločnostiam. Od dohľadu nad cirkvami, ktorý

umožňoval slobodný rozvoj sa prešlo na dozor, ktorý určoval pravidlá hry pre

všetky cirkvi a náboženské spoločnosti, vnímané boli ako triedny nepriateľ

pracujúceho ľudu, ich úloha vo verejnom živote bola obmedzená na priestor fár

a kostolov.

Nástrojom novej cirkevnej politiky sa stali cirkevné zákony prijaté v roku

1949 a štátny aparát na ministerstve kultúry, ktorý využíval svoje zákonné

možnosti na ovplyvňovanie stavu religiozity v krajine. Zaviedol sa dozor nad

bohosloveckými fakultami, uvedenie duchovných a laikov do cirkevných funkcií

i dohľad nad ich umiestňovanín a premiestňovaním prostredníctvom inštitútu

štátneho súhlasu.

Určitý zlom vo vzťahu medzi štátom a cirkvami predstavovala pražská jar,

ktorá priniesla nový vietor do vzťahu. Táto zmena bola násilné prerušená

vpádom vojska do Československa. Mnoho záležitostí, ktoré v tomto období

vzniklo, už nemalo šancu ďalej sa rozvíjať a vzťah medzi štátom a cirkvami sa

vrátil do starých koľají, pričom si režim pamätal na aktivity vyvíjané v období

1968 – 1969. Práca sa sústredí obdobie, ktoré nasledovalo po tomto zlomovom

období. Aktivity cirkví a náboženských spoločnosti boli usmernené do

predpísaných hraníc a spôsobov, ktorými bolo možné sa realizovať.

Tlak normalizačného režimu bol odlišný od tlaku päťdesiatich rokov,

namiesto verejných cirkevných procesov sa uplatňovala politika tlačenia cirkví

do úzadia, do cirkevných priestorov. Akákoľvek aktivita, ktorá by sa snažila
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prekročiť vymedzený priestor bola potlačovaná prostredníctvom konzultácii na

ministerstve kultúry a prostredníctvom oficiálnych vedení cirkví, ktoré

presadzovali model spolupráce so štátom.

Sekretariát pre veci cirkevné na Ministerstve kultúry mal formálne na

starosti cirkevnú politiku, v skutočnosti sa všetko podstatné rozhodovalo na

predsedníctve ÚV KSČ, ktorý definoval pravidlá a podmienky a Sekretariát

vykonával praktickú realizáciu štátnej cirkevnej politiky. Druhá strana, cirkvi a

náboženské spoločnosti, k tomu nemohla mnohé povedať.

Podkladom pre napísanie diplomovej práce boli archívne dokumenty

uložené v Štátnom archíve v Prahe – Chodovci v štvrtom oddelení, ktoré

archivuje fondy štátnej správy z rokoch 1948 – 1992 a vypracoval archívnu

pomôcku s názvom Sekretariát pro věci církevní ministerstva kultury (vlády)

ČSR 1967 – 1990. V práci boli použité úvodné časti fondy, ktoré obsahujú

dokumenty o fungovaní, stratégií Sekretariátu pre veci cirkevné a jeho správy,

ktoré písal pre Ústredný výbor Komunistickej strany Československa.

V sekundárnej literatúre je obdobie komunistizmu čiastočne spracované,

pričom najväčšia pozornosť je venovaná katolíckej cirkvi a najviac je

spracované z obdobia nástupu Komunistickej strany Československa ku moci.

Celé toto obdobie spracoval Balík a Hanuš vo svoje knihe Katolícka církev

v Československu v letech 1949 – 19891.

Obdobie normalizácie patrí medzi najmenej spracovaný úsek dejín. Vydané

práce sa zamierali na vybrané úseky alebo témy. Jaroslav Cuhra spracoval

československo – vatikánske rokovania a začiatok nástupu normalizácie2,

1 Balík, Stanislav, Hanuš, Jiří: Katolická cirkev v Československu v letech 1949 – 1989,
Brno: CDK 2007.
2 Cuhra, Jaroslav, Církevní politika KSČ a státu v letech 1969 – 1972. Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR 1999 a Cuhra, J.: Československo-vatikánská jednání 1968 – 1989.
Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR vol. 34. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR
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dizertačná práca Zdenka Demla sa venovala otázke cirkevných tajomníkov3.

Pešek a Barnovský spracovali situácii cirkví a náboženských spoločností na

Slovensku4.

Táto práca sa sústredila na fungovanie, vnútornú štruktúru a naplň

Sekretariátu pre veci cirkevné, ktorý mal na starosti aplikáciu rozhodnutí

Ústredného výboru Komunistickej strany Československa. Je rozdelená do

troch kapitol, kde v prvej kapitole je sústredená pozornosť na Sekretariát, na

jeho fungovanie a organizáciu v rokoch medzi 1969 – 1989 a jeho podriadenosti

predsedníctvu Ústredného výboru KSČ, ktoré malo hlavné slovo v určovaní

cieľov cirkevnej politiky. V druhej a tretej kapitole sa venujem cirkvám a

náboženským spoločnostiam prostredníctvom správ, ktoré o nich písal

Sekretariát. Všímam si, ako ich charakterizoval, čo od nich požadoval, aký

obraz o nich mal a ako charakterizoval ich aktivity.

2001.
3 Demel, Zdeněk, Pod dohledem církevních tajemníků. Omezování čínnosti katolické církve
v Československu 1945-1989 na příkladu jihočeského regionu, Brno: CDK, 2008.
4 Pešek, Ján, Barnovský, Michal, V zovretí normalizácie. Cirkvi na Slovensku 1969 – 1989. Bratislava :
VEDA 2004.
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1. Sekretariát pre veci cirkevné (SPVC)

Československá republika od svojho začiatku nadviazala na predchádzajúcu

rakúsko-uhorskú tradíciu dohľadu nad činnosťou cirkví a náboženských

spoločnosti. Túto prax prevzal komunistický režim, ktorý zriadil v roku 1949 na

základe cirkevných zákonov Štátny úrad pre veci cirkevné5, ktorý mal na

starosti normotvornú a dozornú činnosť v cirkevných a náboženských otázkach.

Činnosť cirkví a náboženských spoločnosti boli usmerňované žiadúcim smerom

prostredníctvom administratívnych opatrení a tlakom na vedenie cirkví s cieľom

výstavby socialistického zriadenia.

Informácie o cirkvám dostával režim aj zo správ od ministerstva vnútra,

ktorých cieľom bolo získanie informácií o plánoch a postojoch cirkvi, ktoré boli

využité vo formulácii cirkevnej politiky. Organizovalo akcie prostredníctvom

ktorých boli ovplyvňované rokovanie, diskreditované nepohodlné osoby, šírená

nedôvera medzi členov cirkví. Cieľom týchto inštitúcii podľa Cuhry bolo

„získat „maximální množství informací, paralyzovat aktivitu církví,

zabránit jejich působení ve veřejném živote a zatlačovat je do role

„uspokojovatelů náboženských potřeb“ a v neposlední radě prohlubovat

jejich vzájemné vnější i vnitřní rozpory“6.

5 V rámci reorganizácie v roku 1956 bol zrušený, jeho kompetencie prešli na Ministerstvo
školstva a kultúry, kde bol vytvorený cirkevný odbor. Po reorganizácii v roku 1967 bola
cirkevná agenda prevedená na Ministerstvo kultúry, pod ktoré spadal Sekretariát pre veci
cirkevné (SPVC), v roku 1987 premenovaný na Sekretariát vlády ČSR pre veci cirkevné.
6 Cuhra, Jaroslav: Cirkevní politika KSČ a státu v letech 1969 – 1972, Sešity ústavu pro
soudobé dějiny AV ČR, vol 32. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1999, str. 37 (ďalej
„Církevní politika“).
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1.1. Úrad

Sekretariát pre veci cirkevné na Ministerstve kultúry ČSR (SPVC)7 bol

zriadený na ministerstve ako ústredný orgán štátnej správy pre cirkvi a

náboženské spoločnosti. V čele úradu stál riaditeľ, ktorý zároveň vykonával

funkciu zástupcu ministra kultúry. Za činnosť voči vláde ČSR zodpovedal

minister kultúry. Úlohou Sekretariátu bola zabezpečenie činnosti cirkví a

náboženských spoločnosti v súlade s platnými právnymi predpismi a zaistenie

odborného riadenia a usmerňovania činnosti tajomníkov pre veci cirkevné na

úrovni okresu a kraju.

Sekretariát pre veci cirkevné sa delil na oddelenie pre katolícku cirkev,


[…]


latinských breviárov z Ríma pre liturgické potreby v počte 5 000 kusov, Slezkej

cirkvi a. v. a Cirkvi bratskej povolil dovoz poľskej biblie z Poľska pre potreby

poľsky hovoriacich veriacich v počte 1 500 výtlačkov245.

Na základe nedostatku papiera vytváral Sekretariát tlak na množstvo

vytlačenej náboženskej literatúry, zasahovalo sa do edičného plánu, niektoré

tituly boli vyradené, iným znížené náklady a bolo zavedené pravidlo o nutnosti

schvaľovania sekretariátom pre veci cirkevné. Edičný plán musel najprv schválil

Sekretariát, ktorý ho predložil knižnému odboru na ministerstve kultúry. Každá

publikácia predkladaná redaktorovi Ústredného cirkevného nakladateľstva

podliehala schváleniu Sekretariátu. Počet vydaných kníh a iných tlačovín bol

silne obmedzovaný.

Len najnutnejšie potreby mali byť zaisťované prostredníctvom Ústredného

cirkevného nakladateľstva riadené Združením katolíckych duchovných – Pacem

in Terris, ktoré predstavovalo jediné vydavateľstvo povolené pre vydávania

244 Kontrolní zpráva o realizaci, str. 27.
245 Kontrolní zpráva o realizaci, str. 27.
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cirkevných neperiodických tlačovín. Jeho činnosť bola limitovaná počtom

papiera, ktorý mal stačiť len na najnutnejšie cirkevné tlačoviny, napr. spevníky

a liturgické texty. Uvedený stav sa stal na konci osemdesiatich rokoch

predmetom kritiky doma i v zahraničí. Tento neutešený stav pretrval do

prevratu 1989.
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Záver

Správy vypracúvané Sekretariátom pre veci cirkevné na Ministerstve kultúry

ČSR boli písané optikou režimu, ktorý pristupoval k cirkvám a náboženských

spoločnostiam negatívne. Všímali si len vybrané javy a požadovaná bola kon-

formita s vládnucím režimom, pričom církvi a náboženské spoločnosti k tomu

nemohli mnohé povedať. Mali postavenie pasívneho učastníka.

Cirkevná politika predsedníctva ÚV KSČ voči cirkvám a náboženským

spoločnostiam uznávala právo existencie štátom uznaným cirkvám a nábožen-

ským spoločnostiam pri uspokojovaní náboženských potrieb veriacich obča-nov.

Zároveň pevne stanovila miesto pre cirkvi a náboženské spoločnosti, ktoré

nemohli zasahovať do politického systému štátu a ich činnosť bola obmedzo-

vaná len na akcie v rámci cirkevných objektov. Zakázané boli koncertov a

prednášok bez súvislosti s náboženstvom, brigády a tábory mládeže.

Na zabezpečenie tohto cieľa kontroloval proces prijímania na bohoslovecké

štúdium, cez umiestňovanie duchovných na konkrétne miesto prostredníctvom

inštitútu štátneho súhlasu až k tomu, kto bude vo vedúcich funkciách v daných

cirkvách. Funkcie mali vykonávať len ľudia s oprávnením a ktorí mali pozitívny

prístup k socialistickému zriadeniu. Kontrolovaná bola dovoz cirkevnej tlače a

cirkevné periodiká.

Tento prístup bol uplatňovaný prostredníctvom siete okresných a krajských

tajomníkov, ktorí mali starosti každodenný styk s duchovnými. Dochádzalo

pritom aj k neprimeraných zásahov do činnosti cirkví a náboženských

spoločnosti. Tieto problémy sa snažil Sekretariát ako najvyšší orgán riešiť

prostredníctvom lepšieho školenia a vysvetľovania cieľom cirkevnej politiky.
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Uplatňoval pritom zásada, že línia je správne stanovená, problémy môžu nastať

len pri ich aplikácii. Neboli do úvah o smerovaní cirkevnej politiky brané postoje

a názory druhej strany.

V rámci katolíckej cirkvi sa podarilo režimu väčšinu impulzov z II.

Vatikánskeho koncilu zamedziť, lebo mandát na interpretáciu mali príslušníci

Združenia katolíckych duchovných – Pacem in Terris. Účasť laikov na živote

bol obmedzovaná, farné rady a ekonomické rady neboli žiadúce. Žiadosť ordi-

nárov o chválenie trvalého jáhenstva nebola schválená, púte boli pod silnou

kontrolou ŠtB a vyvíjaný tlak, aby sa neuskutočnili, pretože púte ostali jedným

možným verejným vyjadrením nespokojnosti veriacich a duchovných voči

uplatňovanej cirkevnej politike.

V prípade protestantských cirkví uplatňoval Sekretariát rozdielny postoj, kde

v rámci svojej činnosti podporoval menšie na úkor tých väčších, kde niektoré

cirkvi mohli stavať svoje modlitebne v tomto čase, iné nemohli. Najväčšiu

pozornosť sústredila ČCE kvôli svojej početnosti a kvôli hnutiu Nová

orientácie, ktorá vystupovala polemicky voči režimu. Odpor vedenia sa podarilo

zlomiť v roku 1973, kde synoda sa vo svojom prehlásení plne priklonila na

stranu režimu. Do prevratu však ostala pod silným dohľadom režimu.

Režim sa snažil mať všetko pod svojou kontrolou a nedovoľoval

prekročenie hraníc, ktoré pevne stanovil cirkvám a náboženským

spoločnostiam. Keď padol, cirkvi stáli oslabené s množstvom problémov, ktoré

tlak režim vykonal na ich sebavedomí a na ich myslení. V novej dobe sa snažili

ich vyriešil, pričom nie vždy mali šťastnú ruku, ale zodpovednosť bola už iba na

ich, pretože nový režim im nechal k tomu voľnú ruku a nezasahoval do ich

činnosti v takej miere ako komunistický režim.
