Oponentský posudek na diplomovou práci Aleny Vantové

Fungování Sekretariát pro věci církevní 1967-1989

Magisterská práce Mgr. Aleny Vantové představuje příspěvek k dějinám církví v období komunistické diktatury. Naproti klasickému schématu líčícímu církev v letech 1948 – 1989 jako pasivní objekt perzekuce či studie zaměřené na duchovní kolaborující s režimem se autorka zabývá dozorčím orgánem – Sekretariátem pro věci církevní (SPVC) a církev a náboženské společnosti sleduje jeho optikou, přičemž časově text pokrývá období 1968 – 1989. Práce tak v sobě zajímavě kombinuje dějiny institucí (v tomto ohledu vyvolává ve čtenáři velká očekávání samotný název „Fungování Sekretariátu pro věci církevní 1967 – 1989“) a sondu do výsledků činnosti Sekretariátu. Podobně jako Zdeněk Demel¹ a Peter Dinuš² hodnocená práce církevní dějiny obohacuje o „pohled z druhé strany“.

V první části práce se autorka věnuje popisu SPVC, následuje popis změn, které přineslo Pražské jaro a oddíl uzavírá vývojem církevní politiky socialistického Československa. Druhá část se nejprve věnuje reálnému obsahu církevní politiky a pracovní náplni SPVC, poté na základě zpráv vypracovávaných Sekretariátem sleduje aktivity konkrétních církví, náboženských společností a organizací a problematiku církevních tiskovin.

Podkladem pro diplomovou práci byl fond MK ČSR - Sekretariát pro věci církevní (995/0/1) uložený v Národním archivu.³ Třebaže diplomantka odkazuje pouze k jednomu kartonu, s pomocí literatury se jí podařilo podnětným způsobem zaplnit prázdné místo nejen církevních dějin.⁴ Dalším kladem je časový záběr práce, který zahrnuje ucelené období mezi lety 1968 – 1989, které patří (nejen v církevních dějinách) k těm opomíjenějším.⁵

Hlavní námitku bych směřoval na omezené množství použitého archivního materiálu s čím je spojeno několik nedostatků práce. Diplomantce lze vytknout volnější nakládání se stanoveným cílem. Úvod (a stejně tak i název) slibuje důraz na „na fungovanie, vnútornú štruktúru a naplň“ SPVC (s. 8). Nikde však není vysvětleno, proč se práce zabývá tématy kapitol 2.1 – 2.6. Aby mi bylo rozuměno, nesnažím se zpochybnit jejich zahrnutí, nýbrž chci upozornit, že fond SPVC ke

1 Pod dohledem církevních tajemníků. Omezování činnosti katolické církve v Československu 1945-1989 na příkladu jihočeského regionu. Brno 2008.

2 Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování StB. Praha 2004.

3 Nikoli Státním ústředním archivu, jeho předchůdci, jak uvádí autorka.

4 Např. sborník *Prenasledovanie cirkví v komunistických štátoch strednej a východnej Európy* (Bratislava 2010) ze stejnojmenné konference se ústřednímu orgánu státní správy ve věcech církví a náboženských společností v Československu věnuje v jednom příspěvku na třech stranách.

5 Období 80. let se věnuje např. Jaroslav Cuhra, *Skrytý zápas. Stát, katolická církev a mládež v druhé dekádě normalizačního režimu*. In: Vaněk, Miroslav (a kol.): *Ostrůvky svobody*. Praha 2002, s. 107 – 146.

všem nabízí dostatek materiálu,⁶ který však byl opomenut. Otázku také vzbuzují archiválie sloužící jako podklad magisterské práce. Je naprosto oprávněné využít zpráv SPVC, které úřad odesílal faktickému nadřazenému orgánu (oddělení propagandy a agitace ÚV KSČ), jen by si tento postup zasloužil komentář. Opravdu byl Sekretariát v kontrole a potlačování nežádoucích aktivit církví tak úspěšný, jak se ve zprávách „chvástá“? Jak do jeho úspěchů zapadá nárůst sebevědomí věřících⁷ a zvyšující se participace mládeže na náboženských aktivitách v 80. letech?⁸ A konečně je důsledkem omezené práce s archivním materiálem disproporce množství informací k jednotlivým tématům.⁹

Závěrem kritické části si dovoluji upozornit na některé diskutabilní (ne nutně chybné) informace v textu – SPVC vzniklý při úřadu předsednictva vlády nebyl mezistupněm republikových sekretariátů (s. 11), ale vyšším orgánem; počet pracovníků neřešila primárně vláda, ale předsednictvo ÚV KSČ (s. 14); ohlas na církevní politiku v zahraničí se sledoval již od roku 1959¹⁰ (s. 41); Ústřední církevní nakladatelství řídilo ministerstvo kultury (a informací) nejprve jako zařízení Státního úřadu pro věci církevní, poté byla náplň jeho činnosti konzultována se SPVC (s. 75).

Navzdory uvedeným nedostatkům (daným mj. tím, že se autorka pohybovala na dosud nezmapované půdě) se jedná o zdařilou a podnětnou práci, která splňuje veškeré náležitosti pro tento typ prací. Zvláště budeme-li číst druhou část práce jakožto sondu do fungování SPVC, je nutno výslovně uvést, že diplomantce se ambiciózně stanovený cíl podařilo víceméně naplnit. Jako hodnocení navrhuji stupeň velmi dobře až dobře (B až C).

Praha, 5. září 2013

Šimon Trusina

6 K římskokatolické církvi viz kr. 129 – 182; k SKD - PiT viz kr. 170 – 175; k ČCE viz kr. 202 – 216; k tisku obecně viz kr. 81 – 83 a dále v rámci jednotlivých církví.

7 Např. pouť na Velehrad v roce 1985, masové podpisy petice Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů o tři roky později atd.

8 Viz Cuhra, Jaroslav: Skrytý zápas.

9 Patrný je důkladnější popis 70. let a minimum informací k následující dekádě, přičemž právě v tomto období získávalo fungování SPVC vzhledem ke změnám v SSSR zvláštní dynamiku. Podobně se práce jen dílčím způsobem věnuje fungování a vnitřní struktuře SPVC oproti jeho náplni.

10 V rámci Ústředního církevního nakladatelství k tomu účelu vznikl Studijní institut.